

---

# ***ALPHA-elektronik A/S***

Lunavej 6, 4700 Næstved

## Årsrapport for 2016

---

CVR-nr. 20 17 28 00

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 18/5 2017

Thomas Folmann  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Noter, regnskabspraksis 22

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

ALPHA-elektronik A/S  
Lunavej 6  
4700 Næstved

Telefon: 55 77 37 73  
Telefax: 55 77 38 73  
E-mail: alpha@alpha.dk  
Hjemmeside: www.alpha.dk

CVR-nr.: 20 17 28 00  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 23. juni 1997  
Regnskabsår: 20. regnskabsår  
Hjemstedskommune: Næstved

### Bestyrelse

Thomas Villum Folmann, formand  
Bente Michaelsen  
Steffen Torvits  
Helen Håkansson  
Anette Camilla Schulisch Dantoft

### Direktion

Kim Engmark

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Toldbuen 1  
4700 Næstved

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	21.523	24.519	32.683	29.677	30.514
Resultat af ordinær primær drift	-2.005	-802	959	-888	2.462
Resultat før finansielle poster	-2.009	-802	1.004	-843	2.462
Resultat af finansielle poster	-537	-632	-624	-619	-709
Årets resultat	-2.000	-1.130	281	-1.139	1.294
<b>Balance</b>					
Balancesum	45.103	38.470	45.239	46.704	49.373
Egenkapital	15.393	15.423	16.553	16.272	17.410
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-1.601	5.030	1.217	1.691	4.013
- investeringsaktivitet	-1.942	-1.212	-1.159	-182	-8.272
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.942	-1.212	-1.152	-219	-8.162
- finansieringsaktivitet	581	-226	-482	-1.163	5.617
Årets forskydning i likvider	-2.962	3.592	-424	346	1.358
Antal medarbejdere	57	67	78	83	80
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	-4,5%	-2,1%	2,2%	-1,8%	5,0%
Soliditetsgrad	34,1%	40,1%	36,6%	34,8%	35,3%
Forrentning af egenkapital	-13,0%	-7,1%	1,7%	-6,8%	7,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Hovedaktivitet

ALPHA-elektronik er en markant og stærk EMS udbyder med mere end 25 års erfaring på området. Hovedaktiviteten er - udover elektronikproduktion (EMS – Electronic Manufacturing Services) - samling, montage, test og pakning af færdige produkter, samt fremstilling af prototyper, produktmodning og service.

Der er tale om en virksomhed med stolte traditioner, solidt håndværk, en stabil og loyal medarbejder- og kundekreds. Den nuværende kundekreds er forholdsvis entydig og segmenteret, mens markedet for EMS som helhed er fragmenteret.

ALPHA-elektronik markerer sig ved et unikt kvalitetsniveau for robust elektronik. Kvaliteten er understøttet af certificeringer og en høj servicegrad over for kunderne.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et underskud på DKK 1.999.763, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 15.392.526.

Selskabet har hen over året oplevet en markant ændring i produktionssammensætning, skiftende fra HMD- til SMD montage. Der er løbende gennemført tiltag for, at tilrette virksomhedens produktionsudstyr, omkostninger og organisatoriske forhold, og der blev ultimo 2016 taget skridt til, at etablere yderligere en komplet in-line SMD linje, som sættes i drift i marts 2017, og dermed øger virksomhedens kapacitet i dette vækstsegment.

I 2015 oplevede selskabet fald i efterspørgslen fra en række kunder, som var ramt af svag efterspørgsel. Derfor iværksatte Alpha-Elektronik tiltag for nysalg, og det lykkedes selskabet hen over året 2016, at tilføre nye kunder og at indgå aftaler om nye produktioner hos kendte kunder. Derved er der skabt en tilvækst på toplinejen over rullende 12 måneder, men desværre ikke tilstrækkeligt, til at kompensere og sikre overskud i 2016. Men den positive effekt er synliggjort ved, at der i årsskiftet 2016/17 var en meget tilfredsstillende og forsat stigende ordrebeholdning og netto tilgang af nye kunder og produkter.

Ledelsen anser årets økonomiske resultat for ikke tilfredsstillende, men der er skabt gode resultater på fremadrettede områder, hvor der ud over salgsindsatsen bl.a. også er iværksat aktiviteter til forbedring af resultatet for 2017 gennem stigende intern effektivitet.

Ligeledes er årets resultater som er opnået inden for bl.a. kvalitetsstyring og kompetenceudviklinger tilfredsstillende, ligesom der er investeret betydeligt i selskabets maskinpark.

# Ledelsesberetning

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet opererer i et særdeles konkurrencepræget marked, med en vis konkurrence fra lavtlønslande. Selskabet har arbejdet, og arbejder fortsat, med selskabets kernekompetencer, og lykkes gennem differentiering på kvalitet, service og ikke mindst kompetencer, at fastholde en stærk og anerkendt position i markedet.

De iværksatte tiltag hen over 2016 tegner allerede nu et positivt billede af 2017 og forventninger er en markant resultatforbedring og et positivt resultat for 2017.

## Grundlaget for indtjeningen

### Certificering

Selskabet har gennem en lang årrække opretholdt de nødvendige certificering, herunder ISO 9001 og ISO 13485 ligesom operatører er certificeret i henhold til IPC-A-610.

I sommeren 2016, blev selskabet som den første EMS virksomhed uden for USA og Kina, certificeret i henhold til IPC J-STD-001, og tydeliggøre herigennem skærpet fokus på processer, kvalitet og slutprodukt.

Selskabets politikker for kvalitet, miljø og arbejdsmiljø understøtter selskabets mission og værdier samt vores løbende arbejde med at dække vores kunders høje kvalitetsmål.

### Eksternt miljø

Selskabet har en klar politik i forhold til miljø, hvor miljørigtige materialer og processer indgår i produkter. Der tages løbende foranstaltninger for at sikre et miljørigtigt produktionsmiljø.

### Videnressourcer

Medarbejderne er vores største aktiv. Det er med deres viden og kunnen, at vi er der, hvor vi er i dag. Nogle af vores stærke sider er erfarne og kompetente medarbejdere med en stærk faglighed på alle niveauer i organisationen og en høj arbejdsglæde.

Selskabet er privat ejet, men drives med professionel direktion og bestyrelse.

# Ledelsesberetning

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Risikoprofil og risikostyring

Selskabet opererer indenfor elektronikbranchen, primært med danske high-tech kunder og er således underlagt de særlige konjunkturforskeligheder som er gældende for denne branche.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 DKK	2015 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>21.523.367</b>	<b>24.518.719</b>
Personaleomkostninger	1	-21.888.685	-23.432.258
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	2	-1.640.075	-1.888.164
Andre driftsomkostninger		-3.533	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-2.008.926</b>	<b>-801.703</b>
Finansielle indtægter		517	7.700
Finansielle omkostninger	3	-537.354	-640.035
<b>Resultat før skat</b>		<b>-2.545.763</b>	<b>-1.434.038</b>
Skat af årets resultat	4	546.000	304.000
<b>Årets resultat</b>		<b>-1.999.763</b>	<b>-1.130.038</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-1.999.763	-1.130.038
		<b>-1.999.763</b>	<b>-1.130.038</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>0</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.067.499	6.809.974
Indretning af lejede lokaler		328.718	288.083
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>7.396.217</b>	<b>7.098.057</b>
Andre tilgodehavender		786.672	786.672
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>786.672</b>	<b>786.672</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>8.182.889</b>	<b>7.884.729</b>
Råvarer og hjælpematerialer		13.283.482	13.320.838
Varer under fremstilling		7.236.474	4.621.534
Færdigvarer og handelsvarer		2.730.931	3.964.766
<b>Varebeholdninger</b>		<b>23.250.887</b>	<b>21.907.138</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.310.658	7.844.112
Udskudt skatteaktiv	8	1.195.000	649.000
Selskabsskat		70.000	94.000
Periodeafgrænsningsposter	9	90.400	90.400
<b>Tilgodehavender</b>		<b>13.666.058</b>	<b>8.677.512</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.534</b>	<b>491</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>36.920.479</b>	<b>30.585.141</b>
<b>Aktiver</b>		<b>45.103.368</b>	<b>38.469.870</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		3.500.000	3.500.000
Overført resultat		11.892.526	11.922.736
<b>Egenkapital</b>		<b>15.392.526</b>	<b>15.422.736</b>
Leasingforpligtelser		5.186.589	4.965.665
<b>Langfristet gæld</b>	10	<b>5.186.589</b>	<b>4.965.665</b>
Kreditinstitutter		9.505.318	6.540.503
Leasingforpligtelser	10	1.417.000	1.082.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.499.270	3.940.074
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	1.944.582
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		1.728.031	1.661.568
Anden gæld		3.374.634	2.912.742
<b>Kortfristet gæld</b>		<b>24.524.253</b>	<b>18.081.469</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>29.710.842</b>	<b>23.047.134</b>
<b>Passiver</b>		<b>45.103.368</b>	<b>38.469.870</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Saldo 1. januar	3.500.000	11.922.736	15.422.736
Tilskud fra koncern	0	1.969.553	1.969.553
Årets resultat	0	-1.999.763	-1.999.763
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b><u>3.500.000</u></b>	<b><u>11.892.526</u></b>	<b><u>15.392.526</u></b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Årets resultat		-1.999.763	-1.130.038
Reguleringer	11	1.634.445	2.216.499
Ændring i driftskapital	12	-722.742	4.241.003
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>-1.088.060</b>	<b>5.327.464</b>
Renteindbetalinger og lignende		517	7.700
Renteudbetalinger og lignende		-537.355	-640.028
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>-1.624.898</b>	<b>4.695.136</b>
Betalt selskabsskat		24.000	334.756
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-1.600.898</b>	<b>5.029.892</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.941.769	-1.212.269
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-1.941.769</b>	<b>-1.212.269</b>
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.152.726	-1.225.944
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-1.944.582	15.838
Indgåelse af leasingforpligtelser		1.708.650	984.433
Tilskud fra koncern		1.969.553	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>580.895</b>	<b>-225.673</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-2.961.772</b>	<b>3.591.950</b>
Likvider 1. januar		-6.540.012	-10.131.962
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-9.501.784</b>	<b>-6.540.012</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		3.534	491
Kassekredit		-9.505.318	-6.540.503
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-9.501.784</b>	<b>-6.540.012</b>



# Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	19.274.589	20.357.591
Pensioner	2.040.371	2.310.266
Andre omkostninger til social sikring	573.725	764.401
	<b>21.888.685</b>	<b>23.432.258</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>1.602.559</b>	<b>1.751.887</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>57</b>	<b>67</b>
<b>2 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	0	160.000
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.640.075	1.728.164
	<b>1.640.075</b>	<b>1.888.164</b>
Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	160.000
Driftsmidler	1.507.180	1.606.848
Indretning af lejede lokaler	132.895	121.316
	<b>1.640.075</b>	<b>1.888.164</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	78.476	78.030
Andre finansielle omkostninger	445.539	487.079
Valutakurstab	13.339	74.926
	<b>537.354</b>	<b>640.035</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> DKK	<u>2015</u> DKK
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	<u>-546.000</u>	<u>-304.000</u>
	<b><u>-546.000</u></b>	<b><u>-304.000</u></b>
<b>5 Immaterielle anlægsaktiver</b>		Færdiggjorte udviklingsprojekter <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar		<u>800.000</u>
Kostpris 31. december		<u>800.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		<u>800.000</u>
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>800.000</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<b><u>0</u></b>
Afskrives over		<u>5 år</u>

## Noter til årsregnskabet

### 6 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>DKK</u>	Indretning af le- jede lokaler <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	19.444.658	2.393.846
Tilgang i årets løb	1.768.239	173.530
Afgang i årets løb	-2.012.003	0
Kostpris 31. december	<u>19.200.894</u>	<u>2.567.376</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	12.634.685	2.105.763
Årets afskrivninger	1.507.180	132.895
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-2.008.470	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>12.133.395</u>	<u>2.238.658</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>7.067.499</u></b>	<b><u>328.718</u></b>
Afskrives over	<u>5 - 8 år</u>	<u>5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>5.790.518</u>	<u>0</u>

### 7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	<u>786.672</u>
Kostpris 31. december	<u>786.672</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>786.672</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	DKK	DKK
<b>8 Udskudt skatteaktiv</b>		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	649.000	345.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	546.000	304.000
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december</b>	<b>1.195.000</b>	<b>649.000</b>

### 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

### 10 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2016	2015
	DKK	DKK
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	5.186.589	4.965.665
Langfristet del	5.186.589	4.965.665
Inden for 1 år	1.417.000	1.082.000
	<b>6.603.589</b>	<b>6.047.665</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	DKK	DKK
<b>11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-517	-7.700
Finansielle omkostninger	537.354	640.035
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.643.608	1.888.164
Skat af årets resultat	-546.000	-304.000
	<u><b>1.634.445</b></u>	<u><b>2.216.499</b></u>
<b>12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-1.343.747	2.204.956
Ændring i tilgodehavender	-4.466.546	3.858.102
Ændring i leverandører m.v.	5.087.551	-1.822.055
	<u><b>-722.742</b></u>	<u><b>4.241.003</b></u>

# Noter til årsregnskabet

	2016 DKK	2015 DKK
<b>13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebrev TDKK 1.500, der giver pant i driftsmidler, driftsmateriel og goodwill i den i lejede lokaler etablerede virksomhed beliggende Lunavej 6, 4700 Næstved samt lejerettigheder samt pant i 1 stk. Siemens MS 102		
Skadesløsbrev TDKK 2.500, der giver pant i driftsinventar og driftsmateriel i den i lejede lokaler etablerede virksomhed beliggende Lunavej 6,4700 Næstved samt 1 stk. Monteringsautomat Siemens type Siemens Siplace		
Skadesløsbrev TDKK 1.000 der giver pant i 1 stk. SMD Maskine mærket Simens Siplace 80 samt 1 stk. Reflowovn, fabrikat Heller		
Ejerpantebrev TDKK 3.000, der giver pant i 1 stk. Pick and place montagemaskine, fabrikat Mydata, tye MY 12		
Ovenstående giver pant i aktiver med en bogført værdi på	742.471	1.019.456
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6/84 mdr.	750.000	10.500.000
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Alpha Næstved Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

# Noter til årsregnskabet

## 14 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Thomas Villum Folmann, Skovkanten 21, 8660 Skanderborg	Bestyrelsesformand
Bente Michaelsen, Bomosevej 2, 4684 Holmegaard	Bestyrelsesmedlem
Steffen Torvits, Brunsøvej 9 Hareskov, 3500 Værløse	Bestyrelsesmedlem

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

Hjemsted

---

Alpha Næstved Holding ApS

# Noter, regnskabspraksis

## Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for ALPHA-elektronik A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.



## **Noter, regnskabspraksis**

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### **Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## **Resultatopgørelsen**

### **Bruttofortjeneste**

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

### **Nettoomsætning**

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### **Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

# Noter, regnskabspraksis

## Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

## Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Afskrivninger foretages lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar    5 - 8 år

## Noter, regnskabspraksis

Indretning af lejede lokaler 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter depositum for husleje.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger omfatter materialer og lønninger.

Kostpris for varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer og hjælpematerialer.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

# Noter, regnskabspraksis

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## Finansielle gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle.

## Noter, regnskabspraksis

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$